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INFORME DE COMISARIO

Señores

PRESIDENTE Y MIEMBROS DE LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE

OMNIBUS BB TRANSPORTESS.A.

Presente.

1. He revisado los estados financieros que se acompañan de OMNIBUS BB
TRANSPORTESS.A., al 31 de diciembre del 2011, que comprenden el Estado de
Situación Financiera y el Estado de Resultado Integral por el año terminado a esa
fecha, así como el desempeño de sus operaciones y la aplicación de sus
procedimientos y políticas de control interno. Estos estados financieros son:
responsabilidad de la administración de la empresa. Mi responsabilidad es expresar
una opinión sobre estos, basado en la revisión de comisaría.

2. De acuerdo con lo dispuesto por la Superintendencia de Compañías, OMNIBUS BB
TRANSPORTES S.A., adoptó e implementó las Normas Internacionales de

Información Financiera (NIIF) a partir del 1 de enero del 2011, siendo el 1 de

enero del 2010, su período de transición.

3. Mi revisión fue efectuada para obtener certeza razonable, no absoluta, a fin de

determinar si los Estados Financieros no contienen errores importantes o de carácter
significativo. Revisión que incluye un examen, sobre una base de muestreo y
pruebas selectivas que sustente los importes e información contenida en los estados
financieros. Incluye también una apreciación de la aplicación e implementación de
las Normas Internacionales de Información Financiera NIIF y la conciliación
patrimonial de los años 2009 y 2010, las estimaciones significativas hechas por la
Administración de la empresa, así como también evaluar la presentación de los
estados financieros en su conjunto. Considero que esta revisión, me proporciona una
base razonable para expresar una opinión.

4. En mi opinión, los estados financieros mencionados en el párrafo 1, presentan
razonablemente, en todo aspecto significativo, la situación financiera de OMNIBUS
BB TRANSPORTESS.A., al 31 de diciembre del 2011, conforme con disposiciones

legales vigentes y con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIP).
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ACTIVOS

ACTIVOS CORRIENTES

Caja y equivalentes de caja

Cuentas por cobrar comerciales

inventarios

Otros activos Financieros

Activos por impuestos corrientes

Otros activos
Total activos corrientes

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO
Terrenos y mejoras

Edificios

Maquinaria, equipo y herramientas especiales

Vehiculos

Muebles, Enseres, Equipo de Oficina

Equipo de Computación

Construcciones en proceso y activos en tránsito

Equipo bajo arrendamiento financiero

Total

Menos depreciación acumulada

Propiedades,planta y equipo, neto

OTROS

Activos intangibles

Inversiones en subsidiarias

Otros activos financieros

Impuestos diferidos

Total activos no corrientes

TOTAL ACTIVOS

OMNIBUSBB S.A.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

al 31 de diciembre del 2011

(en $ d.a.)

40.637.732
44.783.065
96.247.168
125.833.619
14.405.126

146.444
322.053.154

5.209.495
10.704.597
41.851.341

832.198
714.945
888.006

20.853.392

1.047.871

82.101.844
(28.443.037)

53.658.806

89.590
5.173.772

29.912
1.051.549
6.344.824

382.056.784

A

PASIVOS

PASIVOS CORRIENTES

Cuentas por pagar
Otros Pasivos Financieros

Impuestos

Obligaciones acumuladas
Provisiones

Total pasivos corrientes

PASIVOS NO CORRIENTES

Otros Pasivos Financieros

Obligaciones por beneficios definidos

Provisiones (Garantias)

Total pasivos no corrientes

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO

Capital social
Reservalegal

Efecto de Implementación NIIF

Utilidades retenidas

Utilidad del período

Patrimonio de los accionistas

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

148.143.376
276.262

7.108.371
9.666.115
1.695.402

166.889.526

99.451
11.313.540

331.239
11.744.230

178.633.756

127.549.480
8.531.373
1.137.835

51.931.659
14.272.681

203.423.028.

382.056.784
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(en $ d.a.)

INGRESOS

Ventas Netas 813.428.209

TOTAL INGRESOS 813.428.209

COSTOS

Menos: Costos de Ventas 754.690.447

UTILIDAD BRUTA 58.737.762

GASTOS OPERACIONALES

Gastos Administrativos 16.159.375

Gastos de Mercadeo 15.746.381

UTILIDAD (PERDIDA) OPERACIONAL 26.832.006

MOVIMIENTO NO OPERACIONAL

Mas: Ingreso por Inversiones 1.722.311

Menos: —Pérdida en Cambio Neto 4.603.903

Menos: Resultado en Contratos Forward - 0

Menos: Otros Gastos 1.711.966

UTILIDAD ANTES MOV, FINANCIERO 22.238.448

MOVIMIENTO FINANCIERO

Mas: Ingresos Financieros 0

Menos: Egresos Financieros 2.589.343

UTILIDAD ANTESDE IMPT, RENTA 19.649.105

Impuesto a la Renta 5.376.424
 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 14.272.681

 



INFORMACIÓN SUPLEMENTARIA

OPINIÓN RESPECTO A AQUELLOS ASPECTOS REQUERIDOS POR LA
RESOLUCIÓN No. 92-1-4-3-0014 DE LA SUPERINTENDENCIA DE
COMPANIAS.

En cumplimiento a lo establecido por la Resolución No. 92-1-4-3-0014. de la
Superintendencia de Compañías, expedida el 18 de septiembre de 1992 y publicada en el
R. O. No. 44 del 3 de octubre de 1992, a continuación presento mi opinión respecto a
aquellos aspectos requeridos por la mencionadaresolución.

1. Los directivos y administradores de OMNIBUS BB., han cumplido razonablemente
las normas legales, estatutarias y reglamentarias vigentes, así como todas aquellas
resoluciones dictadas por el Directorio y la Junta General de Accionistas de la
compañía.

En la Junta General Ordinaria de Accionistas del 31 de marzo del 2011, en el

punto 2. Se conoció y aprobó que, de la Utilidad a Distribuir del ejercicio 2010
se reparta el 50% y se mantenga como Utilidades Retenidas el restante 50%,
los registros y valores fueron contabilizados correctamente.

En la Junta General Ordinaria de Accionistas del 28 de octubre del 2011,

punto 1. Se conoció y resolvió sobre la fusión por absorción de las Cías.
OMNIBUS BB TRANSPORTES (absorbente) con HOLDCORP S.A.

(absorbida), aprobar las bases de la fusión y consecuentemente las reformas
del estatuto social.

Hasta la fecha de elaboración del informe de comisaría, no se han fusionado

las dos compañías, por problemas de prohibición de enajenar HOLCORP S.A.
y de la superficie del terreno propiedad de esta misma empresa. La
administración de OMNIBUS BB informó que, en el 2012 seguirán buscando
las soluciones y los caminos, para que en el menor tiempo posible se pueda
solucionar estos temas y cerrar conla fusión.

Enel Directorio del 28 de octubre del 2011, en el punto 2. La administración
informó que, comoparte del proceso de fusión de HOLDCORP en OMNIBUS
BB, se requiere autorización del Directorio para que se transfiera a favor de
esta última, la única acción ($0,04) que GENERAL MOTORS DEL
ECUADOR posee en HOLDCORP.

Hasta la fecha de elaboración del informe de comisaría, no se ha realizado la

transferencia de la acción a OMNIBUSBB.
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2. El libro de actas de Juntas Generales de Accionistas y libro de Acciones y Accionistas
de OMNIBUS BB., se llevan y conservan de conformidad con las disposiciones
legales vigentes.

3. La documentación así como los comprobantes y registros contables de OMNIBUS
BB., se llevan y conservan en conformidad con disposiciones y políticas internas
vigentes.

4. OMNIBUSBB., cumplió con todas las; disposiciones, requerimientos y declaraciones

establecidas en la Ley de Régimen Tributario correspondientes al año 2011.

Es menester indicar que OMNIBUSS BB mantiene reclamos a organismos de control
como:

e Procesos de reclamosal S.R.I. por $ 2.6 millones.

e Proceso de reclamo al SENAEpor$ 1.2 millones.

La empresa cuenta con planes de acción, para asegurar el cobro de estos valores.

5. OMNIBUS BB., cumplió con todas las disposiciones de tipo; Legal, Laboral, de

Seguridad Social y Municipal, correspondientes al año 2011, ha presentado y pagado
valores por; Impuestos Prediales, Patentes, Contribuciones, Matriculas, Licencias,

Aportes IEES, cumple también con el 4% de empleados discapacitados contratados.

La compañía mantiene dos juicios laborales por un total de $ 53 mil, la administración
estima que hay un 25% de probabilidad que estos juicios se pierdan, sin embargo, se
han efectuado y registrado las provisiones respectivas.

6. Los bienes y principales operaciones de OMNIBUS BB., se encuentran asegurados
adecuadamente mediante pólizas de seguro con vigencia hasta 1 de octubre del 2012.

7. Los procedimientos de control interno implantados por la administración de
OMNIBUS BB., son adecuádos y ayudan a dicha administración a tener un grado
razonable, de que los bienes están  salvaguardados contra pérdidas por uso o
disposiciones no autorizadas y que las transacciones han sido efectuadas
adecuadamente para permitir la preparación de los Estados Financieros, de acuerdo
con las Normas Internacionales de Información Financieros.

Envista de las limitaciones inherentes a cualquier sistema de control interno contable,
es posible que existan errores no detectados. Igualmente, la proyección de cualquier
evaluación del sistema hacia períodos futuros está sujeta al riesgo de que los
procedimientos se tornen inadecuados por cambios en las condiciones o que el grado
de cumplimiento en las mismasse deteriore.

8. Los administradores de OMNIBUSBB., me hanprestado toda la colaboración para el
padesempeño de mis funciones de Comisario.

/



ANÁLISIS FINANCIERO

Se presenta un análisis vertical y horizontal del E.S.F. y E.R.I., comparativo entre los
años 2010 — 2011, en anexos del No. 1 al No. 4, que se adjuntan al informe. Las cifras
del 2010 fueron reestructuradas a NITF, solo para efectos comparativos.

Análisis vertical

E.S.F. - Anexo No. 1

Establece los porcentajes de cada una de las cuentas que forman el activo, pasivo y
patrimonio, con respecto al total de los mismos.

Enelactivo.

e Las cuentas del Activo Corriente donde se concentran la mayoría de los recursos

de la compañía son, las Cuentas por Cobrar Comerciales por un valor de $ 45
millones, los Inventarios por un total de $ 96 millones y Otros Activos
Financieros con $ 125 millones, con una participación del 12%, 25% y 33%
respectivamente en relación al activo total, los dos primeros rubros son propios
del giro del negocio, los Activos Financieros corresponden a inversiones
temporales en el exterior, el activo se mantiene estable con respecto al año
anterior.

Enel Pasivo.

e Las Cuentas por Pagar (a proveedores) con $ 148 millones, es el rubro más
representativo con el 39% del total del pasivo y patrimonio, manteniendo
estabilidad con respecto al año anterior, de acuerdo con los flujos de caja, no se

presentan problemaspara estos pagos.

Enel Patrimonio.

e El Capital Social con $127 millones refleja el 33% con respecto al total del
pasivo y patrimonio, siendo el rubro con mayor saldo, presentando similar
situación que la del año 2010.

En el año 2011 las operaciones de la empresa han sido financiadas el 47% porterceros y
el 53% por los accionistas, manteniendo un buen apalancamiento financiero, pero se
podría mejorar para el siguiente año.



E.R.Í. - Anexo No. 3

Establece los porcentajes de las cuentas que conforman este estado, con respecto al total
de las ventas.

El Costo de Ventas representa el 93%, porcentaje alto, que le causa a la empresa
obtener solo un 7% de Utilidad Bruta, esto afectó directamente en La Utilidad del

Ejercicio que representa el 2% del total de las ventas, los otros Ingresos y Gastos
operacionales y no operacionales presentan porcentajes razonables con relación a
sus ventas.

El E.R.I con excepción del Costo de Ventas, no presenta más variaciones
considerables entre el año 2010y el 2011.

Análisis horizontal

E.S.F. - Anexo No.2

Las cuentas que presentan una considerable variación en el año 2011 con respecto al año
2010 son:

Enel activo.

La Caja e equivalentes de caja presenta un incremento de $ 23.8 millones, que
equivale al 142% más con respecto al 2010, producto de la recuperación de
cartera y por autorización de la Corporación para aumentar el nivel de Caja hasta
$ 50 millones, flujo requerido para su operación normal.

Las Cuentas por Cobrar Comerciales con un incremento de $ 13,4 millones, que
representa un 43% más con respecto al 2010, generado principalmente por la
facturación a los concesionarios los dos últimos días del año, cuentas que son
recuperables en 48 días, por lo que la cartera no presenta problemasde cobro.

La disminución de $ 19.7 millones en los Inventarios, que representa un 17%
menosqueel año anterior, es consecuencia de haber disminuido los materiales en
tránsito y producto terminado con relación a los mantenidosen el 2010.

Otros Activos Financieros tiene una disminución de $ 40.3 millones con una
variación del 24%, debido a que se mantiene más fondos en efectivo, lo que fue
explicado en el primer párrafo de caja y equivalentes de caja.

Los Activos en Construcción se incrementaron un 262%, al haber iniciado los

proyectos Sail y la nueva planta de polímeros.

Otros Activos, tiene un incremento del 458%, es el resultado de las variaciones de

las cuentas contables por aplicación de NIF en los años 2010 y 2011 y los
efectos en los impuestos, que se los registra en el activo comodiferidos.
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Enel Pasivo.

Las Cuentas por Pagar representan $ 8.1 millones con un 5% menorque el 2010,
al haberse realizado prepagos a proveedores del exterior al final del año,
ahorrando un 3% del efecto ISD, si pagaban en el 2012.

Provisiones disminuyo un 42%, al haberse reducido los incentivos (descuentos)
con respecto a los registrados en el 2010.

Obligaciones por Beneficios Definidos, corresponde a provisiones para;
jubilación patronal, despido intempestivo y desahucio, refleja un incremento de
$.2.2 millones, con un 24% másque en el 2010, producto de la contratación de 62

empleados en este año, los valores provisionados se respalda con el estudio
actuarial 2011.

Enel Patrimonio.

La Utilidad del Período disminuyó $ 3.8 millones, equivalente al 36% menor con
relación al año 2010, las causas se las explica en el siguiente punto.

E.R. I. - Anexo No. 4

Las cuentas que presentan una considerable variación en el año 2011 con respecto al año
2010 son:

La empresa incrementó su Ventas en $ 23 millones y su Costo de Ventas en $ 38
millones, generando una variación del 3% y 5% respectivamente, por lo que su
Margen Bruto tiene un decremento neto del 20%, que en dólares representa $ 14
millones, siendo esta última la que más influye en el resultado del 2011.

El aumento en el Costo de Ventas es principalmente por; incremento en precio de
materiales $ 5.1 millones, por tipo de cambio en compra de materiales $ 31.8
millones y en volumen y mezcla $ 1.5 millones.

El Gasto Administrativo disminuye $ 3.6 millones que representa un 18%,
principalmente por la reducción de $ 1.6 millones en participación a trabajadores
y no ejecución de proyectos de sistemas por $ 2 millones, los que en el 2010 si se
desarrollaron.

Las variaciones explicadas en los párrafos anteriores, han causado que la empresa
disminuya su Utilidad en $ 8 millones, que representa un 36% menoral año
2010.

Para el desempeño de mis funciones de Comisario de OMNIBUS BB., he dado

cumplimiento a lo dispuesto en el Art, 321 de la Ley de Compañías.
A
!
1

Quito, 26 de marzo del 2012
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Anexo No.1

OMNIBUSBB S.A.

ESTADODESITUACIÓN FINANCIERA- ANALISIS VERTICAL

al 31 de diciembre del año

(en $ d.a.)

, OACTIVO.ROO. PORCENT. +. 72011 * PORCENT.

“CORRIENTE
, Caja y equivalentes de caja 16.785.902 4% 40.637.732 11%

Cuentas por cobrar comerciales 31.338.483 8% 44.783.065 12%

Inventarios - 116.033.171 30% 96.247.168 25%

Otros activos Financieros 166.175.798 44% 125.833.619 33%

Activos por impuestos corrientes 10.806.004 3% 14.405.126 4%

Otros activos 199.772 0% 146.444 0%

SUBTOTAL CORRIENTE 341.339.130 89% 322.053.154 84%

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

Activos no Depreciables 2.663.761 1% 5.209.495 1%

Activos Depreciables 53.633.016 14% 54.991.087 14%

Activos en Construcción y Tránsito 6.048.154 2% 21.901.262 6%

(-) Dep. Acumulada -27.403.511 -7% -28.443.037 -1%

SUBTOTALP.P.E. 34.941.420 9% 53.658.806 14%

OTROS

Inversiones en Subsidiarias 5.173.772 1% 5.173.772 1%

Otros Activos 210.031 0% 1.171.051 0%

SUBTOTAL OTROS ACTIVOS 5.383.803 1% 6.344.824 2%

': TOTALACTIVO : 381.664.353 «:100%' 382.056.784 . 100%!

PASIVO CORRIENTE

Cuentas por pagar 156.258.729 41% 148.143.376 39%

Otros Pasivos Financieros 327.699 0% 276.262 0%

Impuestos 4.533.834 1% 7.108.371 2%

Obligaciones acumuladas 8.017.496 2% 9.666.115 3%

Provisiones 2.928.755 1% 1.695.402 0%

SUBTOTAL PASIVO CORRIENTE 172.066.513 45% 166.889.526 44%

NO CORRIENTE

Obligaciones por beneficios definidos 9.092.445 2% 11.313.540 3%

Otros Largo Plazo 960.718 0% 430.690 0%

SUBTOTAL PASIVO NO CORRIENTE 10.053.163 3% 11.744.230 3%

TOTAL PASIVO 182.119.676 48% 178.633.756 47%

PATRIMONIO

Capital social 127.549.480 33% 127.549.480 33%

Reserva legal 6.221.522 2% 8.531.373 2%

Efecto de Implementación NIF 1.137.835 0% 1.137.835 0%

Utilidades retenidas 42.329.180 11% 51.931.659 14%

Utilidad del período 22.306.660 6% 14.272.681 4%

» SUBTOTAL PATRIMONIO 199.544.677 52% 203.423.028 53%
 

 

¡TOTALPASIVOYPATRIMONIO 381.664.353 *
5 A

100% - 382.056.784
1

"100%
 



 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexo No.2

OMNIBUSBBS.A.
ESTADODESITUACIÓN FINANCIERA - ANALISIS HORIZONTAL

al 31 de diciembre del año

(en $ da.)

oACTIVOROMO20M, 0 | VARIACION*: + ¿VARIACION
A A es, ", RELATIVA :- ABSOLUTA

CORRIENTE

Caja y equivalentes de caja 16.785.902 40.637.732 23.851.830 142%

Cuentas por cobrar comerciales 31.338.483 44.783.065 13.444.582 43%

Inventarios 116.033.171 96.247.168 -19.786.003 -17%

Otros activos Financieros 166.175.798 125.833.619 -40.342.180 -24%
Activos por impuestos corrientes 10.806.004 14.405.126 3.599.122 33%

Otros activos 199.772 146.444 -53.328 -27%

SUBTOTAL CORRIENTE 341.339.130 322.053.154 -19.285.977 -6%

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

Activos no Depreciables 2.663.761 5.209.495 2.545.734 96%

Activos Depreciables 53.633.016 54.991.087 1.358.071 3%

Activos en Construcción y Tránsito 6.048.154 21.901.262 15.853.108 262%

(-) Dep. Acumulada -27.403.511 -28.443.037 -1.039.526 4%
SUBTOTAL ACTIVO FIJO 34.941.420 53.658.806 18.717.386 54%

OTROS

Inversiones en Subsidiarias 5.173.772 5.173.772 0 0%

Otros Activos 210.031 1.171.051 961.020 458%
SUBTOTAL OTROS ACTIVOS 5.383.803 6.344.824 961.021 18%

i . TOTALACTIVOo * 1,381.664,353 | 382.056.784: 392,430. ON 0,1%

PASIVO CORRIENTE

Cuentas por pagar 156.258.729 148.143.376 -8.115.353 -5%

Otros Pasivos Financieros 327.699 276.262 -51.438 -16%

Impuestos 4.533.834 7.108.371 2.574.537 57%

Obligaciones acumuladas 8.017.496 9.666.115 1.648.619 21%

Provisiones 2.928.755 1.695.402 -1.233.353 -42%

SUBTOTAL PASIVO CORRIENTE 172.066.513 166.889.526 -5.176.987 3%

NO CORRIENTE

Obligaciones por beneficios definidos 9.092.445 11.313.540 2.221.095 24%

Otros Largo Plazo 960.718 430.690 -530.028 -55%
SUBTOTAL PASIVO NO CORRIENTE 10.053.163 11.744.230 1.691.067 17%

TOTAL PASIVO 182.119.676 178.633.756 -3.485.920 -2%

PATRIMONIO

Capital social 127.549.480 127.549.480 0 0%
Reserva legal 6.221.522 8.531.373 2,309,851 37%

Efecto de Implementación NIIF 1.137.835 1.137.835 0 0%

Utilidades retenidas 42.329.180 51.931.659 9.602.479 23%

Utilidad del período 22.306.660 14.272.681 -8.033.979 -36%
SUBTOTAL PATRIMONIO 199.544.677 203.423.028 3.878.351 2%

]
>

:
TOTALPASIVOYPATRIMONIO. BLAST

 

- 382:056,784 *' >: 392,431
Lo

- ” _ 0,1%



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexo No.3

OMNIBUSBBS.A.

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL - ANÁLISIS VERTICAL

Del1 de eneroal 31 de diciembre del año

(en $ d.a.)

2.010 PORCENT.. 2.011 PORCENT.

INGRESOS

Ventas netas 789.637.313 100% 813.428.209 100%

TOTAL INGRESOS 789.637.313 100% 813.428.209 100%

COSTOS

Menos: Costo de ventas 716.070.200 91% 754.690.447 93%

UTILIDAD BRUTA 73.567.113 9% 58.737.762 7%

GASTOS OPERACIONALES

Gastos Administrativos 19.789.197 3% 16.159.375 2%

Gastos de Mercadeo 14.741.489 2% 15.746.381 2%

UTILIDAD (PERDIDA) OPERACIONAL 39.036.427 5% 26.832.006 3%

MOVIMIENTO NO OPERACIONAL

Mas: Ingreso por Inversiones 1.214.529 0% 1.722.311 0%

Menos: Pérdida en Cambio Neto 8.334.410 1% 4.603.903 1%

Mas: Otros Ingresos 82.219 0% 1.711.966 0%

UTILIDAD ANTES MOV. FINANCIERO 31.998.765 4% 22.238.448 3%

MOVIMIENTO FINANCIERO

Mas: Ingresos Financieros 0 0% 0 0%

Menos: Egresos Financieros 2.753.484 0% 2.589.343 0%

RESULTADO ANTES IMPT. RENTA 29.245.281 4% 19.649.105 2%

Participación Trabajadores 0 0% 0 0%
Impuesto Renta 6.938.621 1% 5.376.424 1%
 

UTILIDADDELEJERCICIO7. 22.306.660 — 23%. 14.272.681 2%;



 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexo No.á4

OMNIBUSBBS.A.

ESTADO DE RESULTADOINTEGRAL - ANÁLISIS HORIZONTAL

Del 1 de eneroal 31 de diciembre del año

(en $ d.a.)

AZeaEnloALO? Z - “2.01 .  ¡VARIACION- VARIACION

: o o - o : ABSOLUTA- RELATIVA

INGRESOS

Ventas netas 789.637.313 813.428.209 23.790.896 3%

TOTAL INGRESOS 789.637.313 813.428.209 23.790.896 3%

COSTOS

Menos: Costo de ventas 716.070.200 754.690.447 38.620.247 5%

UTILIDAD BRUTA 73.567.113 58.737.762 -14.829.351 20%

GASTOS OPERACIONALES :

Gastos Administrativos 19.789.197 16.159.375 -3.629.822 -18%

Gastos de Mercadeo 14.741.489 15.746.381 1.004.892 1%

UTILIDAD (PERDIDA) OPERACIONAL 39.036.427 26.832.006 -12.204.421 31%

MOVIMIENTO NO OPERACIONAL

Mas: Ingreso por Inversiones 1.214.529 1.722.311 507.782 42%

Menos: Pérdida en Cambio Neto 8.334.410 4.603.903 -3.730.507 -45%

Mas: Otros Ingresos 82.219 1.711.966 1.629.747 1982%

UTILIDAD ANTES MOV. FINANCIERO 31.998.765 22.238.448 -9.760.317 -31%

MOVIMIENTO FINANCIERO

Mas: Ingresos Financieros 0 0 0 100%

Menos: Egresos Financieros 2.753.484 2.589.343 -164.141 -6%

RESULTADO ANTESDE PART. E IMPT, RENT 29.245.281 19.649.105 -9.596.176 -33%

Participación Trabajadores 0 0 0 0%

Impuesto Renta 6.938.621 5.376.424 -1.562.197 -23%
 

UTILIDAD.DEL.EJERCICIO“2 “+,22,306,660 14.272.681 * ' --8.033.979  : --36%,
  

 


